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Stručni odbor (2024.- 2026.) 

 
ZAPISNIK 8. sjednice Stručnog odbora Hrvatskog knjižničarskog društva 

Osma sjednica Stručnog odbora Hrvatskog knjižničarskog društva održana je putem platforme 
Zoom u utorak, 1. srpnja 2025. godine od 9:00 do 10:15 uz predloženi Dnevni red: 

 

0. Usvajanje Dnevnog reda. 

1. Usvajanje Zapisnika 6. sjednice Stručnog odbora. 

2. Usvajanje Zapisnika 7. sjednice Stručnog odbora. 

3. Pristigli prijedlozi programa stručnih skupova za 2026. godinu financiranih od MK. 

4. Odgovori na pristigla pitanja vezana uz organizaciju konferencije EBLIDA-e. 

5. Kalendar događanja 2025.-2026. 

6. Aktualnosti o projektima u tijeku i planovi komisija/radnih grupa. 

7. Razno. 
 

Sjednicu je sazvala Martina Plaščak, predsjednica Stručnog odbora. 
 

Sjednici su se odazvali: 

 
1. Martina Plaščak, predsjednica Stručnog odbora i predsjednica Komisije za srednjoškolske 

knjižnice 

2. Petra Pancirov, predsjednica Komisije za katalogizaciju 

3. Ana Vukadin, predsjednica Komisije za sadržajnu obradu i pristup 

4. Maja Pranić, predsjednica Komisije za čitanje 

5. Morana Peranić, predsjednica Komisije za knjižnične usluge za djecu i mladež 

6. Snježana Ercegovac u zamjenu za Anitu Malkoč Bišćan, predsjednicu Komisije za 

prilagodbu i pristupačnost knjižničnih usluga 

7. Iva Grković, predsjednica Komisije za narodne knjižnice 

8. Klaudija Mandić, predsjednica Komisije za pokretne knjižnice 

9. Anemari Štimac kao zamjena za Renatu Petrušić, predsjednicu Komisije za autorsko pravo i 

otvoreni pristup 

10. Sanja Brbora, predsjednica Komisije za knjižničarsko nazivlje 

11. Iva Klak Mršić, predsjednica Komisije za obrazovanje i stalno stručno usavršavanje 

12. Silvija Perić, predsjednica Komisije za slobodan pristup informacijama i slobodu izražavanja 

13. Helena Predojević, zamjena za Nikolinu Štrbac, predsjednicu Radne grupe za društvene 



medije 

14. Nataša Mesić Muharemi, predsjednica Komisije za osnovnoškolske knjižnice 

15. Dragana Koljenik, predsjednica Komisije za informacijske tehnologije 

16. Mirna Grubanović, predsjednica Komisije za izgradnju i opremu knjižnica 

17. Janja Maras, kao zamjena za Almu Lušetić, predsjednicu Komisija za javno zagovaranje 

18. Evgenia Arh, predsjednica Komisije za statistiku i pokazatelje uspješnosti u knjižnicama 

19. Jasmina Sočo, predsjednica Komisije za zaštitu knjižnične građe 

20. Matilda Justinić, predsjednica Radne grupe za normizaciju 

21. Lana Zrnić, predsjednica Komisije za zelene knjižnice 

22. Arijana Pavelić, predsjednica Komisije za bolničke knjižnice 

23. Blaženka Peradenić Kotur, zamjena za Tatijanu Petrić, predsjednicu Komisije za državne 

informacije 

24. Ivana Klajzner, predsjednica Komisije za glazbene knjižnice i zbirke 

25. Ivana Majer, predsjednica Komisije za medicinske knjižnice 

26. Marina Vinaj, predsjednica Komisije za muzejske i galerijske knjižnice 

27. Edita Bačić, u zamjenu za Kseniju Švenda Radeljak, predsjednicu Komisije za pravne i 

srodne knjižnice 

28. Ksenija Švenda Radeljak, predsjednica Komisije za pravne i srodne knjižnice, od dijela 

sjednice 

29. Branka Marijanović, predsjednica Komisije za tehničke knjižnice 

30. Sanja Kosić, predsjednica Komisije za nabavu knjižnične građe i međuknjižničnu posudbu 

31. Berislav Čović, predsjednik Komisije za povijest knjige i knjižnica 

32. Marijana Špoljarić Kizivat, predsjednica Komisije za zavičajne zbirke 

33. Maja Sever Pavić, predsjednica Radne grupe za serijske publikacije 

34. Lidija Šajatović, predsjednica Radne grupe za informacijsko-referalnu službu i usluge 

 
 
Jasenka Pleško, predsjednica Hrvatskoga knjižničarskog društva se ispričala, a odgovore na pitanja 

vezana za točku 4. poslala je e-mailom. 

 
Na sjednici su sudjelovali i 

1. Aleksandra Cvitković, predsjednica Nadzornog odbora 
2. Dunja Marija Gabriel, predsjednica Etičkog povjerenstva 
3. Vedran Bužančić, administrativni tajnik HKD-a 
4. Sara Semenski, stručna tajnica HKD-a 

 

Ad. 0. Usvajanje Dnevnog reda. 

Predloženi Dnevni red usvojen je jednoglasno. 

 

Ad. 1. Usvajanje Zapisnika 6. sjednice Stručnog odbora. 

U zapisniku 6. sjednice bit će ispravljen popis prisutnih: Majer. 

Ispravljeni Zapisnik 6. sjednice usvojen je jednoglasno. 



Ad. 2. Usvajanje Zapisnika 7. sjednice Stručnog odbora. 

Jasenka Pleško poslala je primjedbe na Zapisnik 7. sjednice Stručnog odbora putem e-maila. 

Sanja Kosić upozorila na grešku u datumima za skup u primjedbi. Datumi su točno navedeni u Excel 
tablici prijedlozi programa stručnih skupova za 2026. godinu financiranih od MK. 

Vedran Bužančić, zapisničar s navedene sjednice, će provjeriti snimku, unijeti promjene i poslati novi 
zapisnik za izglasavanje. 

Ad. 3. Pristigli prijedlozi programa stručnih skupova za 2026. godinu financiranih od MK. 

Martina Plaščak podijelila je s prisutnima tablicu s datumima i traženim sredstvima. 

Kolegica Morana Peranić imala je problema s ispunjavanjem prijavnog obrasca jer komisije koje 
prijavljuju više programa nisu mogle putem obrasca jednostavno predati više programa. Kolegica 
Maja Pranić također je imala problem, tako da je prijedlog poslala putem e-maila u Wordu. 

Prijave programa stručnih skupova za 2026. godinu bit će u rujnu 2025. godine kad Ministarstvo 
kulture i medija otvori natječaj. Programi se prihvaćaju na sjednici u rujnu nakon dorada, odnosno 
nakon što natječaj bude objavljen. 

Ad. 4. Odgovore na pristigla pitanja vezana uz organizaciju konferencije EBLIDA-e. 

Martina Plaščak podijelila je s prisutnima odgovore predsjednice Jasenke Pleško na pristigla pitanja 
vezana uz organizaciju konferencije EBLIDA-e: 

Nakon sastanka sa kolegama iz EBLIDA-e i potencijalnim suorganizatorima (uz HKD članovi 
EBLIDA-e su NSK i KGZ , koji su zainteresirani za suorganizaciju) moći će se odgovoriti na 
ovo pitanje. 

Još nije poznat datum održavanja EBLIDA-e u 2027. godini. 

Još nije poznata tema EBLIDA-e 2027. 

Prijedlog je da suorganizatori održavanja konferencije u Hrvatskoj budu HKD, NSK i KGZ uz 
EBLIDA-u kao glavnog organizatora. O detaljima organizacije (PO/OO i eventualnim 
obavezama članova SO) znat ćemo nakon sastanka s predstavnicima EBLIDA-e. 

Kotizaciju određuje EBLIDA i još nije poznata za 2027. godinu. 

Koliko znam, do sada se KGZ i NSK nisu koordinirali u vezi slanja djelatnika na stručne (pa ni 
međunarodne) skupove (svaka je institucija odlučivala o svojim djelatnicima). 

Koliko znam, do sada se KGZ i NSK nisu koordinirali u vezi slanja djelatnika koji sudjeluju u 
organizaciji skupova (svaka je institucija predlagala svoje djelatnike). 

Jezik održavanja EBLIDA-e je engleski. 

  O zaduženjima članova HKD-a moći će se detaljnije govoriti nakon sastanka sa   
  predstavnicima EBLIDA-e. 

Organizator Konferencije je EBLIDA. Sve tri institucije: HKD, NSK i KGZ bi bile suorganizatori. 
Detaljna uloga pojedine institucije znat će se nakon međusobnog dogovora i dogovora s 
EBLIDA-om. Upravo iz želje da se informacije odmah dijele i da se poštuje procedura, 
članovi SO su obaviješteni o zainteresiranosti EBLIDA-e da svoju konferenciju održi u 



Hrvatskoj. Ništa nije unaprijed dogovoreno već je u Rigi bila izražena spremnost na 
dogovore oko potencijalnog održavanja EBLIDA-e u Hrvatskoj. Podsjećam da su svi članovi 
HKD-a volonteri (uključujući i predsjednicu, potpredsjednice, stručnu tajnicu, blagajnicu, 
predsjednicu SO...) i ne primaju financijsku naknadu za svoj doprinos i rad u Društvu. 
Potvrde za aktivno sudjelovanje u radu Društva su u e-obliku, a kolegice i kolege ih najčešće 
koriste za stjecanje višeg zvanja. Administrativni referent i financijski referent su zaposlenici 
Hrvatskoga knjižničarskog društva i oni nisu članovi HKD-a. 

Upravo kako bismo mogli doći do potrebnih informacija, tj. započeti razgovore s kolegama 
koji su već organizirali Konferencije i sa upravom EBLIDA-e, važno je bilo dobiti načelnu 
suglasnost SO i GO. 

Nakon sastanka sa kolegama iz EBLIDA-e i potencijalnim suorganizatorima (uz HKD članovi 
EBLIDA-e su NSK i KGZ , koji su zainteresirani za suorganizaciju) moći će se odgovoriti na 
pitanje troškova, zadataka, dužnosti ... U HKD- u smo navikli na kratke, najčešće 
jednodnevne a najduže jednogodišnje projekte. No, u izbornoj godini, čak i njih prijavljuju 
jedne a realiziraju druge osobe u komisijama i sekcijama. EU projekt su vrlo često 
višegodišnji, a i za složenije organizacije projekata nije za očekivati da će se moći realizirati 
uvijek za jednog mandata. Upravo zato treba imati oko njih konsenzus i dobro ih planirati. 
Svi članovi HKD-a imaju pravo sudjelovati u radu HKD-a, a ne samo oni koji su trenutno 
članovi radnih grupa/komisija. 

Nakon sastanka sa kolegama iz EBLIDA-e i potencijalnim suorganizatorima (uz HKD članovi 
EBLIDA-e su NSK i KGZ , koji su zainteresirani za suorganizaciju) moći će se odgovoriti na ova 
pitanja. 

EBLIDA nije velika Konferencija (kao WLIC IFLA), manja je od naše skupštine i otprilike je u 
rangu Specijalki ili Savjetovanja za narodne knjižnice. Kada započnu razgovori o 
suorganizaciji Konferencije, znat ćemo i koliko nam je potrebno članova u organizaciji i na 
vrijeme ćemo pozvati na suradnju. U slučaju da HKD ima financijske obaveze, postupit će se 
kao i za ostala naša događanja i projekte - prijavit ćemo Konferenciju za sufinanciranje 
MKM-a i Grada te se angažirati oko sponzora. 

Upravo kako bi sve bilo dobro planirano i provedeno, SO je obaviješten o ideji da budemo 
suorganizatori Konferencije. 

Dunja Marija Gabriel dopunila je odgovore na pitanja koja su pristigla putem upitnika: 

- što se prostora tiče organizacija bi bila u NSK, u Croatriumu, dakle HKD ne bi imao trošak 
rezervacije dvorane. EBLIDA obično okuplja stotinjak sudionika, tako da je prostor 
Croatriuma odgovarajuć. 

- još nije poznata tema EBLIDA-e. Mi možemo predlagati temu jer smo partneri. 
- cijena kotizacije nije poznata, može biti poznata tek nakon sastanka s predstavnicima 

EBLIDA-e. 
- EBLIDA se uvijek održava u travnju i ne poklapa se s programima HKD-a. 

 

Dogovoreno je da će se o ovoj točki dodatno raspraviti nakon najavljenog sastanka s predstavnicima 

EBLIDA-e kad će biti poznato još više informacija. 

Ad. 5. Kalendar događanja 2025.-2026. 

Navedena točka informativnog je karaktera. 



Kolegica Mirna Grubanović navela je da je na 6. sjednici SO najavljen datum Zadarskog okruglog 
stola, ali datum je promijenjen; novi datum je 29. listopada 2025. godine. 

Također, predloženi su članovi PO i OO ispred suorganizatora, Riječke knjižnice: Niko Cvjetković i 
Mirna Grubanović. 

Predloženi članovi PO i OO potvrđeni su jednoglasno. 

Ad. 6. Aktualnosti o projektima u tijeku i planovi komisija/radnih grupa. 

Od svih regionalnih društava zatražena je potvrda delegata 50. Skupštine HKD-a. Na sastanku PO i 
OO održanom 11. lipnja 2025. dogovoreno je da se Skupština održava dva dana. 

HKD je dobio upit da se predstavi na Interliberu. 

Ad. 7. Razno. 

Berislav Čović podsjeća da je danas zadnji dan za prijavu za 19. dane specijalnih i visokoškolskih 
knjižnica. Ksenija Švenda Radeljak najavila je da će se rok za prijave po potrebi produžiti, a o tome 
će se odlučiti na sastanku PO i OO. 

Dunja Marija Gabriel predlaže da se napravi kalendar sjednica. 

Komisija za muzejske i galerijske knjižnice aktivno sudjeluje na Interliberu i rado će se uključiti u 
program Skupštine vezano za rad Sekcije na Interliberu. 

Maja Sever Pavić predlaže točku dnevnog reda iduće sjednice: odluka o terminima budućih sjednica 
Stručnog odbora. 

Prijedlog termina Stručnog odbora u rujnu: 4. rujna u 9 sati. 

 
Sjednica je završila u 10:15. 

 
Zagreb, 1. srpnja 2025. 
 
 
Zapisnik sastavila: 
Sara Semenski, stručna tajnica HKD-a 
 
 


